Promittentes [...]. 
In quorum premissorum omnium testimonium et robur firmum, nos Rodul-

phus comes et dominus Gruerie et Rodulphus de Grueria eius filius predicti si-
gilla nostra propria duximus presentibus licteris apponenda.
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Datum una cum dictis sigillis nostris propriis sub signo manuali domini Nicolay
Ioly curati Rubeimontis iurati nostri predicti comitis Gruerie die penultima men-
sis maii anno domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto.  

Idem Nicolaus  Ioly.

AC Château-d’Oex, Parchemin non coté conservé au Musée du Pays d’En Haut, prêté par M. et
Mme Paul Martin,

 parchemin original, 

67 x 50 cm, queues pour les sceaux annoncés du comte
Rodolphe de Gruyère et de son fils Rodolphe, sire de Montsalvens, manquants.

a

Le ms. porte 

ivanciis.

b

sic.

327.  Le  comte  Rodolphe  de  Gruyère  et  son  fils  Rodolphe,  sire de 
Vaulgrenant,

maintiennent

  les

  habitants 

de  Rossinière  dans 

leurs 
anciens droits, malgré de nouvelles extentes.

1

1396 décembre 20. s. l.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 7, 

parchemin original, 

49,5 x 21,5 cm, queues pour les sceaux
annoncés mais manquants de Rodolphe, comte de Gruyère et de Rodolphe, son fils, sire de Vaulg-
renant. – Trad. française: AC Rossinière, répertoire 1917, A 8, trad. sur papier de 1608, 5 p.

Rég. in MDR XXIII, no. 967 p. 656.

1

Cf. acte no. 323 supra.

328.  Des  habitants  de  Rougemont  reconnaissent  devoir  un  cens 
annuel au prieur dudit lieu en raison de l’affranchissement dont ils 

ont bénéficié.

1456 [st. ann.] / 1457 [n. st.] janvier 3. s. l.  

Nos Peyter Goncet, Nycodus Goncet, eius filius, Nycodus et Stephanus de Plans,
Iohannes Rolet, Iaquetus eius filius, Iohannes Platel, Iohannes de Plans, Guiller-
mus Pilliciey, Thornichius de la Tannaz, Iohannes Buemzo, Petrus Chappaleir,
Petrus Reyro

a

 antenatus

a

, Humbertus Gay, Nycodus eius filius, Iohannes et
Petrus Castelles alias de la Grugy

a

, Iaquetus dour Perraix

a

, Iohannetus Songy,
Iaquetus Bretton, Nycodus Cortier et Ludovicus Cortier dour Cast, Mermetus et
Iohannes Allamand, Iohannes Yllinod, Mermetus Girard, Stephanus dour Per-
reix, Yaquinus dour Perraix, Mermetus de la Samzat, Iohannes Boneir, Petrus
Burguet, Petrus Borgonyon, Henricus et Mermetus Muhet, Iohannes dour Bach,
Peyter Cottier, Nycodus Belfrare, Perretus de Plans, Iohannes Veeroz, Iohannes
Grant eius gener, Iohannis filius quondam Yaquini Goncet, Petrus Beecton, Mer-
metus Berthod, Richardus Buognet, Yaquinus

a

 Platel, Iohannes Marmilliar

a

,
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Guillermus Platel, Petrus Borly, Petrus Leeman, Hugo Cottier, Petrus et Iohan-
nes filius quondam Richardi Nycollet, Petrus Bonor, Petrus Goncet, Iohannes
eius filius, Cristanninus

a

 Synnilchy

a

, Iohannes ouz Favre et Petrus Manloz, om-
nes incole et habitantes in parrochia Rubeimontis nominibus nostris acque om-
nium et singulorum aliorum proborum hominum tocius parrochie Rubeimontis
exceptis illis de Flendruz, notum facimus universis [...] quod nos [...] debere ac
solvere teneri confitemur [...] venerabili et discreto religioso fratri Iohanni Cuen-
dodi de Grandissono, priori prioratus seu monasterii Rubeimontis [...] videlicet
quadraginta libras bone monete cursibilis in patria Vuaudi annui et perpetui red-
ditus, census et hoc scilicet racione et ex causa manimissionis, affranchiacionis
et quictacionis nobis dictis hominibus et incolis parrochie Rubeimontis et com-
munitate eiusdem per prefatum dominum priorem de laude, consensu et favore
magniffici domini Francisci comitis Gruerie fundatoris et protectoris dicti mo-
nasterii seu prioratus die, mense et anno quibus infra factis et laudatis confessio-
ne aliqua in licteris ipsius manumissionis et quictationis contenta non obstante
ullomodo; quasquidem quadraginta libras [...] tenemur [...]  sub [...] obligatione
bonorum mobilium et immobilium presencium et futurorum [...] solvere [...] pre-
fato domino priori et suis [...] in quolibet festo beati Andree appostoli  exceptis
tamen quatuor annis proximis et continue venturis iam in festo beati Andree nu-
per elapso inceptis et incohatis [...] sub tali quidem condicione in premissis
adiecta pariter et locuta videlicet quod nos dicti homines et incole dicte parrochie
Rubeimontis et nostri qui supra seu altera pars nostrum predictas quadraginta
libras [...] a prefato domino priore [...] possimus et valeamus nobisque licebit
rehabere et redimere pro precio octies seu octo centum librarum monete [...].

In cuius rei testimonium nos Franciscus comes et dominus Gruerie[...] con-
trasigillum nostri comitatus Gruerie duximus presentibus apponendum.

Datum tertia die mensis ianuarii anno domini millesimo quatercentesimo
quinquagesimo sexto.

Petrus Favrodi.

AC Rougemont, D 14,

 parchemin double original,

 48,5 x 44,5 cm, queue pour le contresceau du
comté de Gruyère manquant; signet de Pierre Favrod, notaire;  D 13,

 parchemin double original,

lacéré, 44 x 41,5 cm, queue pour le contresceau du comté de Gruyère manquant; signet de Pierre
Favrod, notaire.

a

lect. difficile.

329. Les habitants de Rossinière et Cuves désignent 6 représentants 
pour gérer leurs pâturages.

1457 février 19. Rossinière

Nos Girardus Mellet, Aymo Ossallet alias Soudan, Vuilliermus dou Bugnyon,
Iohannes Pillet, Nycodus Mossye, Iaquetus Bassin, Roletus Bochet, Petrus Bas-
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sin, Perretus eius frater, Iohannes Sieboz, multor, Petrus Doren, Humbertus eius
frater, Iohannes Masczar, Perretus Syeboz, Iaquetus Syeboz, Nycodus Boucza-
nes, Petrus Mossye, Dompnodus Mossye, Uldrietus Chagnet, Iohannes Vuani-
beix, Iohannes Syeboz, Nycolletus Chagnet, Yagnit Fructing, Iohannetus Miri-
lion, Cristinus Masczar, Cristinus Pigniolet, Nycodus Yllinod, Iaquilliodus Fab-
ri, Roletus eius filius, Petrus Philippoz alias Cosson, Nycodus Mellet, Uldrietus
dou Bugnyon, Iaquetus Grant, Mermetus Murguil, Petrus Pignyolet, Aymonetus
Pigniolet, Nycodus Rumod, Nycodus Cocqua, Iohannes Cocqua, Henricus Coc-
qua, Guilliermus Cocqua, Franciscus Bougnier, Iohannes Mossye, Henricus
Chagnet, Iohannes Fabri alias Francey, Petrus Mellet, Iohannetus eius frater,
Iohannes Carementrand, Iohannes gener a la Bocza, Iohannes Ramuz, Mermetus
dou Buif, Uldrieta uxor Guilliermi dou Pont, Iohannetus Rogiour, Franciscus
Rolichon, Petrus Rolichon, Girardus Baul et Perretus dictus Ginod, de Rasso-
neria et de Cuves habitatores, notum facimus universis presentem licteram in-
specturis lecturis pariter et audituris quod nos omnes et singuli superius nomi-
nati, nominibus nostris acque omnium et singulorum aliorum proborum homi-
num villagiorum et communitatum predictarum de Rassoneria et de Cuves prop-
ter infrascripta rite et legitime peragenda coram honesto viro Iohanne Mellet
mistrali de Rassoneria et de Cuves personaliter constituti et simul congregati, de
legalitate vero, probitate, sensu et discretione Mermeti Gontet, Nycodi Grant,
Iohannis Bassin, Petri Fabri filii Iaquilliodi, Perreti dou Buif et Guilliermi Bier-
doz dictorum locorum de Rassoneria et de Cuves ad plenum consulentes, nobis
omnibus annuentibus, nulloque nostrum contradicente, ad utilitatem, comodum
et profitium dictarum communitatum et rei publice super hiis circumspectantis,
eisdem Mermeto, Nycodo, Iohanni, Petro, Perreto et Vuilliermo et ipsorum cui-
libet simul et insolidum tenore presentium dedimus, damus, contulimus et con-
cessimus nosque dedisse, contulisse et concessisse confitemur legitime et in rei
veritate recognoscentes pro nobis, dictisque communitatibus et nostris heredibus
acque posteritatibus quibuscunque, videlicet plenam, liberam et puram ac omni-
modam potestatem, auctoritatem, licentiam et mandatum tam generale quam
speciale pascua nostra dictarum communitatum communia et quidquid de eis-
dem pascuis communibus ac rebus nostris communibus ipsis melius videbitur
expedire pro comodo et utilitate predictis vendendi, concedendi, alienandi, auf-
ferendi, permutandi seu tribuendi cuicunque sibi placuerit dictaque pascua nostra
communia per quascunque personas infra territorium de Rassoneria et de Cuves
ubicunque clausa aut sibi appropriata petendi, removendi et sibi aufferendi et ad
utilitatem et comodum rei publice reducendi et reponendi ac omnia et singula que
circa huiusmodi negocium in exonerationem et solutionem debitorum nostrorum
communium seu rei publice aut communitatum predictarum fuerint necessaria et
opportuna agendi, faciendi, statuendi, et ordinandi acque procurandi eorum
discretioni et ipsorum cuiuslibet vocatis prius et appellatis per ipsos sex electos
in huiusmodi negocio seu alienatione cuiuscunque rei publice Aymone Assalet,
Iaqueto Bassin, Vuilliermo dou Bugnyon, Iohanne Mossye, Iohanne Fabri et
Petro Mellet, quorum consilio prenominati sex electi participari debeant in om-
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nibus premissis negociandis per ipsos sex electos removendis et agendis. Ita ta-
mem quod maior pars dictorum sex primo electorum in omnibus actis gestis et
negociatis circa premissa ad opus et nomine communitatum predictarum impor-
tet et importare debeat minorem. Et sic premissa omnia de consensu et voluntate
predicti mistralis inter nos prenominatos probos homines communiter ad in-
vicem statuimus, volumus et ordinamus tenenda et inviolabiliter observanda sine
quacunque contradicione. Et promisimus [...].  

In quorum omnium premissorum robur, fidem et testimonium ego Iohannes
mistralis antedictus, dictus Mellet, qui premissa omnia per me et coram me ac de
mei consensu per prenominatos probos homines dictarum communitatum Rasso-
nerie et de Cuves sic ut prescribuntur esse facta confiteor et nos omnes alii probi
homines superius nominati contrasigillum comitatus Gruerie rogavimus et appo-
ni fecimus huic scripto. Et nos Franciscus comes et dominus Gruerie ad preces
et requisitionem omnium prenominatorum quorum interest nobis oblatas et fide-
liter relatas per Iohannem Favrodi de Oyez clericum iuratum nostrum, cui quan-
tum ad hec nostras vices commisimus et sibi super hiis plenariam fidem adhi-
bemus, contrasigillum nostri comitatus Gruerie predictum duximus presentibus
apponendum. 

Datum et actum in Rassoneria decima nona die mensis februarii anno domini
millesimo quatercentesimo quinquagesimo septimo. 

Iohannes Favrodi.

a–

Levata est presens lictera nomine et ad opus prenominatorum proborum ho-
minum dictarum communitatum et suarum posteritatum.

–a

AC Rossinière, répertoire 1917, C 1,

 parchemin original 

levé en faveur des bourgeois, 55 x 47 cm,
contrescel du comté de Gruyère pendant protégé par du papier (texte publié supra). – C 1 bis,

 par-
chemin original 

levé en faveur des six régisseurs, 49,5 x 49,5 cm, contrescel du comté de Gruyère
pendant protégé par du papier.  – 

Copie:

 AC Rossinière, répertoire 1917, C 2, copie sur  papier
du curial Curchod, faite le 2 septembre 1765, 8 p.

a–a

C 1 bis:

 Levata est presens lictera nomine et ad opus prenominatorum sex gestorum et exacto-
rum dictarum communitatum tantum. 

330. Le prieur de Rougemont, frère Jean Cuendod, reconnaît avoir
reçu, par l’intermédiaire de Nicod Rossier, Thorin de la Tannaz,
Pierre Brecton et Pierre Mermet de la Saucza, représentant les
habitants  de  Rougemont  et  Flendruz,  800  livres  en  raison  de  leur

      affranchissement.

1463 [st. nat. = n. st.] janvier 16. s. l. 

AC Rougemont, D 19,

 parchemin original,

 49 x 40,5 cm, queue pour le contresceau du comté de
Gruyère annoncé et manquant; signet de Pierre Gaschet, notaire.

5

10

15

20

25

30

35

No 331

359

331. Lettre réversale de Jean de Gruyère en faveur des habitants de
Rossinière qui ont participé aux guerres de Bourgogne.

1475 [st. ann.] / 1476 [n. st.] mars 8. s. l. 

Nos Iohannes de Grueria dominus de Montsalvens notum facimus universis serie
presentium quod cum nostri probi homines et subdicti dilecti villagiorum no-
strorum Rassonerie et de Cues ad mandatum et postulationem nostras nobis et
toti patrie comitatus Gruerie in multa armigerorum et sociorum suorum comitiva
servierint et famulatum tam in villa Gruerie quam alibi pro tuitione, protectione
et deffensione ipsius ville Gruerie et totius Gruerie comitatus prebuerint acque
eorum manus adiuctrices porrexerint una etiam cum hominibus et subdictis ma-
gniffici et potentis domini Ludovici comitis et domini Gruerie carissimi nostri
consanguinei, qui similiter famulatum prefato domino comiti in dicta villa sua
prebuerunt ratione hostilis guerre hiis diebus existentis inter ducem Burgondie et
comitem Rotondimontis acque eorum complices ex una

a

 necnon Allemanos con-
federatos ad invicem vicinos nostros nobis caros atque etiam comitatum Gruerie
tanquam adherentem dictis Allemanis eorum vicinis partibus ex altera et huius-
modi servitium quamplurimis vicibus durante ipsa guerra prebuerint, ecce quod
nos memoratus Iohannes de Grueria, scientes et spontanei acque bene premedi-
tati, bona etiam deliberatione super hiis prehabita, voluimus, volumus, concessi-
mus, concedimus et largiti sumus pro nobis at nostris heredibus et posteritatibus
quibuscunque prementionatis nostris probis hominibus et subdictis locorum no-
strorum predictorum, signanter Iohanni Mellet  nunc mistrali nostro Rassonerie,
Perreto Ouguey, Petro Banoux, Anthonio Maszard, Iohanneto Bassin, Iohanni
Fabri et Girardo Baul, presentibus et stipulantibus suis et ceterorum proborum
hominum dictorum locorum nominibus ac eorum posteritatibus quibuscunque
huiusmodi servitium et famulatum nobis, ut prefertur, per ipsos nostrates ipso-
rum locorum Rassonerie et de Cues prestitum et etiam prebendum ratione huius-
modi guerre non preiudicet neque gravamen generare possit aut debeat impo-
sterum libertatibus et franchesiis quibuscunque scriptis et non scriptis dictorum
proborum hominum neque eorum bonis usibus nolentes propterea dictos nostra-
tes neque eorum posteritates occasione huiusmodi servitii seu famulatus posse
nec trahi debere ad aliquam consequentiam. Quoniam re vera huiusmodi servi-
tium confitemur presentium tenore actestamur fuisse factum per quos supra tam
de speciali gratia quam etiam pro deffensione, tuitione et conservatione totius co-
mitatus Gruerie et personarum ipsius, iuribus nostris semper in premissis salvis. 

Promittentes postremo nos antefatus dominus de Montservens bona fide
nostra data loco iuramenti more nobilium et sub nostrorum expressa obligatione
bonorum premissa omnia rata habere et contra licteram presentem aut aliquid de
contentis in eadem non facere nec venire aliqualiter in futurum cum omni iuris
et facti ad hec necessaria

b

 renuntiatione pariter et cautela.  
Datum et actum sub nostro impendenti sigillo ac signeto manuali Humberti

Demyeusiez clerici in Grueria iurati nostri in efficax testimonium licterarum

b
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premissorum die octava mensis marcii anno domini millesimo quatercentesimo
septuagesimo quinto secundum stilum curie Lausanensis sumpto. 

De iussu et mandato antefati domini de Montsalvens.
Idem Humbertus Demyeusiez

 [avec paraphe]. 

AC Rossinière, répertoire 1917, A 10,

 parchemin original, 

30,5 x 29 cm, sceau de cire rouge pen-
dant de Jean de Gruyère, sire de Montsalvens. –

 Copie: 

AC Rossinière, répertoire 1917, A 10 bis,
copie sur papier de 1608, 3 p.

a

sous-entendez 

parte.

b

lect. difficile.

332. Jean de Gruyère, sire de Montsalvens, allège le régime des vendes
en les remplaçant par une redevance fixe, en faveur des habitants de

Rossinière.  

1476 [st. ann.] / 1477 [n. st.] février 25. s. l.
1476 [st. ann.] / 1477 [n. st.] mars 10. s. l. 

Nos Iohannes de Grueria dominus de Montsalvens ex una parte necnon omnes
ac singuli homines et subdicti prelibati domini villagiorum et locorum Rassone-
rie et de Cues inferius nominati more solito adinvicem congregati parte ex altera,
signanter Iohannes Mellet, modernus mistralis dicti loci Rassonerie pro parte
prelibati domini, Uldrietus dou Bugnyon, Girodus dou Bugnyon, Stephanus
Grant, Petrus Grant eius frater, Nycolletus Chagnet, Petrus Pigniolet, Nycodus
Yellinod, Iohannetus Mellet, Nycodus Pigniolet, Henricus Pigniolet eius frater,
Franciscus Brugnier, Iohannes Mossye, Petrus Bavoux alias Caly, Nycodus Mel-
let, Cristinus eius filius, Petrus Philippoz alias Cosson, Iohannes Chagnet alias
Baul, Iaquetus Marmilliod, Petrus Fabri dictus Iaquilliod, Mermetus Marmilliod,
Roletus Heynod, Iohannetus Heynod dictus Mirillion, Yaquinus Frutingnis

a

, Ul-
drietus Syeboz, Iohannes Vuambex, Petrus Chagnet, Anthonius Bucze, Aymo
Soudan dictus Ossallet, Iohannetus Bassin, Nycodus Mossye, Iohannes filius
quondam Vuillermi Bassyn, Perretus Bassyn, Henricus Syeboz, Perretus Syeboz
dictus Baul, Iohannes Mastzard alias Favre, Iohannes Tavergnier, Petrus
Mulgnit, Iohannes Cocqua, Iohannes Bassin, Mermetus Bassin, Iaquetus Mos-
sye, Petrus Mossye, et Petrus filius quondam Vioneti douz Bugnyon villagii
Rassonerie, necnon etiam nos Perretus Rogioux dictus Rolichon, Franciscus Ro-
gioux, Iohannes Rogioux, Iohannes Fabri, Henricus Borgeys, Iohannes Gigniod,
Girardus Baul, Perretus dou Buif meo acque Petri mei nepotis, Petrus Chevallu,
dictus Ramuz, Vuilliermus Bierdoz, Petrus Mellet, Iohannes Carementrant et
Iohannes dictus Franczey villagii de Cues, nominibus nostris acque ceterorum
proborum hominum in dictis locis residentium, notum facimus universis presen-
tibus et venturis tenore presencium quod nos, scientes, prudentes et spontanei,
non cohacti nec seducti, nullisque persuasionibus dolosis agitati quinymo de
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nostris iuribus ad plenum informati bonaque et diligenti deliberatione inter nos
huiusmodi partes prehabita, fecimus, facimus et adinvicem inter nos iamdictas
partes contraximus pacta et conditiones subscriptas perpetuo duraturas ac illese
inter nos rite observandas: